
令和２年６月１７日  

川西市立中学校在籍 

生徒の保護者の皆様 

川 西市教育委員会  

川西市立明峰中学校  

 

 

部活動再開における留意点及び同意書について 

 

 

 入梅の候、平素は、本市教育の推進にご理解ご協力を賜り、ありがとうございます。また、学校が再開した後

も、毎日の検温や体調確認等のご対応をしていただき、重ねて御礼申し上げます。 

これまで、新型コロナウイルス感染症対策に関する学校の臨時休業にともない、今年度については、４月７日

から部活動が実施できていないことから、生徒たちの基礎体力や技能などの低下傾向を懸念しております。部活

動を再開するにあたり、新型コロナウイルス感染症対策や熱中症対策等、生徒の健康に留意し、段階的に活動を

始めてまいります。保護者の皆様におかれましては、ご理解とご協力をよろしくお願いいたします。 

 

記 

 

１ 部活動への参加について 

 ・本人の意思及び保護者の同意により、参加させることとします。 

  ※各校で配布される入部届又は継続届に記入いただき、本人に持たせてください。 

 ・今年度の内科健診及び心電図検査は、２学期以降に実施する予定であるため、部活動に参加する際、配慮が

必要なことがある場合は参加同意書の項目欄に必ずご記入の上、同意をお願いします。 

  また、特に配慮が必要な場合等は事前に顧問とご相談ください。 

 ・毎日の体温を確認し、学校から配布された「健康記録カード」に記録願います。 

  ※平日だけでなく休日の活動においても必ず自宅で検温の上、「健康記録カード」を持参して登校させるよ

うご協力をお願いします。 

 

２ 部活動顧問等による生徒への健康観察の徹底について 

 ・顧問等が事前に生徒の自己申告に加え、健康観察を行います。 

・部活動中においても、顧問等が適宜健康観察するとともに、生徒の表情を観察するなど心身の状況を確認し

ます。 

 ・事後の健康観察については、活動中の状況も踏まえ、顧問等がミーティング等で体調等の確認を行います。 

・健康観察等において、生徒に体調不良が認められる場合は、家庭連絡の上お迎えをお願いする場合がありま

すので、ご了承ください。 

 

３ 感染拡大防止に向けた活動場所の環境整備への配慮について 

 ・屋内での活動については、こまめな換気を行います。 

 ・手洗い、咳エチケット等を徹底します。 

 ・マスクの着用については、気候の状況等により健康被害が発生する可能性が高いと判断した場合や、運動を

する際には、マスクをしないよう指導します。 



 ・できるだけ狭い空間での更衣は避けます。 

 

４ 生徒が至近距離で接触する状況を避けた活動への配慮について 

 ・活動内容については、個人の技術向上を目的とした練習から段階的に始めていきます。 

 ・生徒が集合する場合やミーティングを行う場合は、生徒一人一人の間隔を十分に取ります。 

 

５ 生徒の実態に応じた活動への配慮について 

・コップ等の水分補給容器やタオル類は共有しません。 

・こまめな休憩や給水を取り入れます。 

・部活動終了後、すぐに帰宅させる等、活動前後の時間をできるだけ短くするよう心がけ、感染拡大防止に努

めます。 

 

６ 活動内容、活動時間等について 

 ・活動内容、活動時間、対外試合等については、川西市における部活動の在り方に関する方針に則り活動しま

すが、当面の間、段階的に取り組みます。また、今後の感染状況により、活動が制限されることもあります。 

 

 

 

切り取り 

 

部活動参加同意書   （        ）部 

＊あてはまる欄に☑をお願いいたします。 

１．同意について 

□  部活動に参加させることに同意します。 

  □ 部活動に参加させることに同意しません。 

 

２．部活動に参加するにあたって （同意いただく方へ） 

□  特に配慮は必要ない 

□  配慮が必要 

配慮が必要なこと（これまで受けた健康診断において、配慮を要する指摘を受けたこと等）があれば 

その内容について、ご記入ください。 

 

 

 

令和２年  月  日 

 

  年  組  番    生徒氏名 

 

             保護者氏名                印 


